Kitab *Kifâyat al-Atqiyâ' wâ minhaj al-Ashfiyâ'* adalah karya Sayyid Bakri bin M. Syaththa' ad-Dimyati (1310 H). atas teks pelajaran tasawuf praktis *Hidâyah al-Adzkiyâ'* (Ila Tharîq al Auliyâ') karya Zain ad-Din al-Malibari yang ditulis dalam untaian sajak pada 914 H/ 1508-09 M. Kemudian di syarahi di tepi kitab *Kifâyat al-Atqiyâ'* oleh Syekh Nawawi dengan kitab syarah *Salalim al-Fudhala*. Kitab ini sangat populer di Jawa²⁰.

Kemudian kitab ini disempurnakan oleh Alaw al-Din al-Mughlathay (762 H) menjadi Ikmal Tahdzib al-Kamal. Kemudian Ibnu Hajar meringkasnya dalam kitab Takrib al-Tahdzib sebagai refisi atas kitab Tahdzib al-Kamal karya al-Mizzi. Lihat; Mahmud al-Thahhan *Usulu al-Takhrij wa ad-Dirasati as-Sanid* (Madinah, al-Riad al-Syarif 1398H/1978M), hlm 159-166.

⁴². Kitab ini tebalnya 4 jilid, yang ditahkik oleh Ali Muhammad al-Bajwi (1382H/1963M). Lihat H. Ayat Dimiati *Pengantar Studi Sanad Hadits*. hlm. 85-86

⁴³. Untuk kaidah-kaidah *al-jarh at-ta'dil* penulis mengambil pendapat Khatib al-Bagdadi (393-463 H) pada kitabnya *al-Kifâyat fi Ilmî al-Rîwayat*, terbitan Darr al-Nasar; Maktab al-Ilmi, Madinah al-Munawarah.

G.